ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 10.01.2025 సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భువనేశ్వర్**లో** జరుగుతున్న 18 వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ ఈరోజు ముగుస్తుంది. ముగింపు సదస్సుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము హాజరవుతారు.
- 2. వివిధ సమస్యల పరిష్కారానికి ప్రపంచ దేశాలు ఈనాడు భారతదేశం <u>పై</u>పు చూస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. రాజస్థాన్ లోని ఉదయ్ పూర్ లో మూడు రోజుల చింతన్ శివిర్**ను కేంద్ర మహిళా శిశు** అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్న పూర్ణా దేవి ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
- ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్సికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ విడుదల కానుంది.

PREZ- PRAVASI BHARATIYA SAMMAN

ఈరోజు భువసేశ్వర్లోని జనతా మైదాన్లో జర గనున్న 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ ముగింపు సదస్సుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు హాజర వుతారు. నిన్న సాయంత్రం ఒడిశా రాజధానికి చేరుకున్న రాష్ట్రపతి దాదాపు 75 దేశాల నుంచి తరిలివచ్చిన ప్రవాస భారతీయులను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. మొన్న బుధవారం ప్రారంభమైన 3 రోజుల సదస్సుకు ఈరోజు చివరి రోజు. కేంద్ర ప్రభుత్వం, ఒడిశా ప్రభుత్వం సంయుక్తంగా నిర్వహించిన ఈ సదస్సు ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. వివిధ రంగాలలో నిష్ణాతులైన ప్రవాస భారతీయులకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రవాసీ భారతీయ సమ్మాన్ ను ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

MORN. WCD-CHINTAN SHIVIR

రాజస్థాన్లోని ఉదయ్పూర్లో మూడు రోజుల చింతన్ శివిర్ను కేంద్ర మహిళా శిశు అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణా దేవి ఈరోజు ప్రారంభి స్తారు. దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న స్త్రీలు , పిల్లల సంజేమంతో పాటు సమగ్ర అభివృద్ధికి సంబంధించిన వివిధ సమస్యలను పరిష్కరించడానికి శివిర్ రాష్ట్రా లు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల ప్రతినిధులతో బహిరంగ చర్చలను నిర్వహిస్తుంది. మిషన్ వాత్సల్య, మిషన్ శక్తి, మిషన్ సక్షం అంగన్వాడీ, పోషణ్ 2.0తో సహా మంత్రిత్వ శాఖ ముఖ్య కార్యక్రమాలపై దృష్టి సారి స్తుంది. క్లిష్టమైన సమస్యలను పరిష్కరించడం , దేశంలో మహిళల సంజేమం , పిల్లల అభివృద్ధి కి ఒక మార్గాన్ని రూపొందించడం ఈ సమావేశాలు ఉద్దేశ్యం. మహిళా, శిశు అభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి సావిత్రి ఠాకూర్ , రాజస్థాన్ ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ , రాజస్థాన్ ఉప ముఖ్యమంత్రి దియా కుమారి , రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల మంత్రులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

REV. PM GENOME INDIA PROJECT

వివిధ సమస్యల పరిష్కారానికి ప్రపంచ దేశాలు ఈనాడు భారతదేశం పైపు చూస్తు న్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న సాయంత్రం ఢిల్లీలోని జెనోమిక్స్ డేటా సదస్సులో వీడియో సందేశంలో మోదీ - 21వ శతాబ్దంలో బయోటెక్నాలజీ, బయోమాస్ లు ఒక బయో ఎకానమీగా అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశానికి కీలకమైన మైలురాయిగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. గత 10 సంవత్సరాలలో, బయో-ఎకానమీ 10 బిలియన్ డాలర్ల నుండి ఈనాడు 150 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగిందని చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

జీనోమ్ ఇండియా డేటాను విడుదల చేయడాన్ని కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రశంసించారు . ఇది దేశంలో పరిశోధన , ఆరోగ్య సంరక్షణకు ఒక చారిత్రాత్మక అడుగని కొనియాడారు. వివిధ సమూహాలకు చెందిన 10 పేల మంది భారతీయుల జీనోమ్ సీక్వెన్స్లలను విశ్లేషించామని , దాని డేటా ఇప్పుడు ఇండియన్ బయోలాజికల్ డేటా సెంటర్లో అందుబాటులో ఉందని మోదీ

తెలిపారు. ఈ డేటాను భారతదేశం అంతటా పరిశోధకులు , శాస్త్రవేత్తలు, నిపుణులు ఉపయోగించవచ్చన్నారు. భారతీయుల జన్యు నిర్మాణంలో గణనీయమైన పైవిధ్యం ఉందని , అందువల్ల, సమర్థవంతమైన చీకిత్సలను చేసేందుకు జనాభా జన్యు మార్పిడిని అర్థం చేసుకోవడం చాలా అవసరమన్నారు.

NSD

DELHI ASSEMBLY - NOTIFICATION

ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ విడుదల కానుంది. దీంతో నామిసేషన్ల ప్రక్రియ ప్రారంభం అవుతుంది. అభ్యర్థులు ఈసెల 17వ తేది వరకు తమ నామిసేషన్లను దాఖలు చేయవచ్చు. నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈసెల 20 చివరి తేదీ అని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలిపారు. 70 మంది సభ్యుల అసెంబ్లీకి వచ్చే సెల 5న పోలింగ్ జరగనుండగా , ఫిబ్రవరి 8న తేదిన ఓట్ల లెక్కింపు జరగనుంది. ఢిల్లీలో ఒక కోటి 55 లక్షల మందికి పైగా ఓటర్లు ఉన్నారు. ఇందులో 83 లక్షలకు పైగా పురుష ఓటర్లు , 71 లక్షలకు పైగా మహిళా ఓటర్లు ఉన్నారు. అధికార ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ ఇప్పటికే దేశ రాజధానిలోని అన్ని అసెంబ్లీ స్థానాలకు తమ అభ్యర్థులను ప్రకటించగా, బీజేపీ ఇప్పటి వరకు 29 మంది అభ్యర్థులను, కాంగ్రెస్ 48 మంది అభ్యర్థులను ప్రకటించింది. అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ , బీజేపీ, కాంగ్రెస్ మధ్య త్రిముఖ పోటీ సెలకొనే అవకాశం ఉంది. 2020 అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ 62 సీట్లు, బీజేపీ 8 సీట్లు గెలుచుకోగా, కాంగ్రెస్ ఒక్క సీటు కూడా గెలవలేకపోయింది.

NSD

MORN. KUMBHVANI LAUNCH

మహాకుంటే 2025కి అంకితం చే సిన ఆకాశవాణి కుంభవాణి ధానెల్ ను ఈరోజు ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ప్రయాగ్రాజ్లలో ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ప్రారంభి స్తారు. కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్. ఎల్. మురుగన్ వర్చువల్గా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా కుంభ మంగళ్ వాయిద్యాన్ని కూడా ముఖ్యమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. ఆకాశవాణిలోని కుంభవాణి ధానెల్ ఈరోజు నుండి ఫిబ్రవరి 26 వరకు ఉదయం 5 గంటల 55 నిమిషాల నుండి రాత్రి 10 గంటల 5 నిమిషాల వరకు మహా

కుంభం మేళాపై అనేక కార్యక్రమాలను ప్రసారం చేస్తుంది. అమృత్ స్నాన్ ప్రత్యక్ష వ్యాఖ్యానం కుంభవాణి ఛానెల్ ద్వారా ప్రసారం అవుతుంది. ఈ కార్యక్రమాలను 103.5 మెగా హెగ్ట్స్ ఫ్రీక్వెన్సీ, NewsonAir యాప్, వేప్స్ OTTలో వినవచ్చు.

NSD

MORN. RIJIJU-YOUTH PARLIAMENT

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్రీయ విద్యాలయాల 34వ జాతీయ యూత్ పార్లమెంట్ పోటీ 2023-24 బహుమతులను కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ప్రదానం చే స్తారు. కేంద్రీయ విద్యాలయ సం ఘటన్ లోని 25 ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్న 150 కేంద్రీయ విద్యాలయాలు ఈ పోటీలో పాల్గొన్నాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

VIKSIT BHARAT

వికసిత్ భారత్ యువ నాయకుల చర్చ కార్యక్రమం 2025 ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రారంభం అవుతుంది. వి కసిత్ భారత్ లక్ష్యం కోసం వినూత్న పరిష్కారాలను అందించడానికి యువతకు ప్రత్యేకమైన పేదికను అందించడం ఈ మూడు రోజుల కార్యక్రమ ముఖ్య ఉద్దేశ్యమని యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇది యువ నాయకులకు - విధాన రూపకర్తలు, జాతీయ, ప్రపంచ నాయకులతో సేరుగా కలుసుకునే అవకాశాన్ని కల్పిస్తుంది. అలాగే దేశ భవిష్యత్తును రూపొందించడానికి వారి ఆలోచనలను పంచుకుంటారు. ఇందులో పాల్గొనేవారు పది గుర్తించబడిన ఇతివృత్తాలపై నిర్వహించే ప్రదర్భనలు, పోటీలలో పాల్గొంటారు.

NSD

REPUBLIC DAY - GUEST

ఈ సంవత్సరం గణతంత్ర దినోత్సవ పెరేడ్ ను తిలకించేందుకు పదివేల మంది కి పైగా ప్రత్యేక అతిధులను కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆహ్వానించింది. వీరిలో సర్పంచులు, విపత్తు సహాయక సిబ్బంది, అత్యుత్తమ ప్రతిభ కనబరిచిన నీటి కార్మికులు, చేసేత, హస్త కళల కళాకారులు, మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నవారు, మై భారత్ వాలంటీర్లు, ఈశాన్య రాష్ట్రాల అతిథులు, ఉత్తమ స్టార్టప్ లు ఉంటారు. స్వయం సహాయక బృందాల ద్వారా ఉపాధి , ఆదాయం పొందేందుకు విశేషంగా కృషి చేస్తున్నవారు కూడా ఈ కార్యక్రమానికి అతిథులుగా హాజరవుతారని రక్షణ మంత్రిత్య శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

VISHNU :: AARTI MP-I 10.01.2025 PREZ- PRAVASI BHARATIYA SAMMAN

President Droupadi Murmu will attend the 18th Pravasi Bharatiya Divas Convention today being held at the Janata Maidan in Bhubaneswar. The President, who arrived in the Odisha capital, last evening will address a large number of Non-Resident Indians who have congregated in the Convention from about 75 countries. Today is the last day of the 3-day Convention which started last Wednesday. Prime Minister Narendra Modi formally inaugurated the Convention jointly organised by the Government of India and Odisha Government yesterday.

President Murmu will also confer the Pravasi Bharatiya Samman to distinguished members of the Indian diaspora for their excellence in different fields. The Award is the highest honour conferred on a Non-Resident Indian, Person of Indian Origin or an organisation or institution established and run by NRIs or PIOs, who have made significant contribution within India or abroad for reasons such as exceptional social and humanitarian work, for contributions made towards India's development for building bridges between India and their host country or for enhancing India's prestige in their home country.

<>><>Prakash Dash, , Bhubaneswar, mail 0552 HRS GAURAV EP-I 09.01.2025 REV. PM GENOME INDIA PROJECT

Prime Minister Narendra Modi has highlighted that the world is looking towards India today for solutions to various global problems. In a video message at the Genomics Data Conclave in Delhi this evening, Mr. Modi said the Genome India Project marks a defining moment in the country's biotechnology landscape. The Prime Minister noted that the combination of biotechnology and biomass in the 21st century forms a crucial foundation for a developed India as a Bio Economy. He highlighted that in the past 10 years, the bio-economy has jumped from 10 billion

dollars to 150 billion dollars today. The Prime Minister also lauded the release of the Genome India Data, hailing it as a historical step for research and healthcare in the nation. Mr. Modi mentioned that genome sequences of 10 thousand Indians from various groups have been analysed, and its data is now available at the Indian Biological Data Center. This data can be used by researchers, scientists, and scholars across India. Mr. Modi highlighted that there is a significant diversity in the genetic makeup of Indians; thus, understanding the genetic identity of the population is essential to determine effective treatments for particular groups. He emphasized that this information will greatly assist in policymaking and planning for the country.

[SB -]

<><>ADARSH/SUPARNA/1936 HRS

VISHNU :: AARTI MP-I DELHI ASSEMBLY - NOTIFICATION

10.01.2025

The notification for the Delhi Assembly elections will be issued today. With the issuance of notification, the process of nomination will begin. The candidates can file their nominations till 17th of January. Our Correspondent reports that the last date of withdrawal of nomination is 20th of this month.

(VOICE CAST - DIPENDRA/ADARSH)

All arrangements are in place to facilitate candidates for filing their nomination papers. The polling for the 70-member Assembly will be held on 5th of next month and the counting of votes will take place on 8th of February. There are over one crore 55 lakh voters in Delhi comprising over 83 lakh male voters and over 71 lakh women voters. The ruling Aam Aadmi Party has already announced its candidates for all the assembly seats in the national capital while BJP has so far announced 29 candidates and Congress 48 candidates. The assembly election is likely to witness a triangular contest between Aam Aadmi Party, BJP, and Congress. In the 2020 Assembly elections, AAP grabbed 62 seats, BJP won eight seats and Congress failed to open its account. With Dipendra Kumar, Adarsh, Akashvani News Delhi.

<><>DIPENDRA/0355 HRS

VISHNU MP-I 10.01.2025

MORN. KUMBHVANI LAUNCH

The Kumbhvani channel of Akashvani, dedicated to Mahakumbh 2025, will be launched in Prayagraj, Uttar Pradesh today. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath, will launch the channel. The Minister of State for Information and Broadcasting, Dr. L. Murugan, will join the programme virtually. During the programme, Kumbh Mangal Dhun will also be launched by the Chief Minister. The Kumbhvani channel of Akashvani will broadcast many programs based on every activity of Maha Kumbh from today until 26th February, from 5:55 in the morning to 10:05 in the evening. Live commentary of Amrit Snan will be broadcast through the Kumbhvani channel. The programme can be heard on 103.5 MHz frequency, the NewsonAir App, and Waves OTT.

<><> CB/ANUPAM/ANAND/PRAYAGRAJ/MAIL/0423 HRS

VISHNU :: AARTI MP-I 10.01.2025 MORN. RIJIJU-YOUTH PARLIAMENT

Union Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju will confer the 34th National Youth Parliament Competition 2023-24 prizes for Kendriya Vidyalayas in New Delhi today. The Parliamentary Affairs Ministry, in a statement, said that around 150 Kendriya Vidyalayas spread over 25 regions of the Kendriya Vidyalaya Sangathan have been part of the competition. It also added that the Youth Parliament Scheme aims at inculcating among the younger generations the spirit of self-discipline, tolerance of diverse opinions, and other virtues of a democratic way of life.

<><><B/SUMIT/0432 HRS

VISHNU :: AARTI MP-I 10.01.2025 MORN. WCD-CHINTAN SHIVIR

Minister for Women and Child Development Annapurna Devi will inaugurate a three-day Chintan Shivir at Udaipur in Rajasthan today. The Shivir will facilitate open discussions with State and Union Territories representatives to address various issues related overall development as well as welfare of women and children across the nation. This event will provide a platform to address challenges, share ideas, and engage in collaborative problem-solving to ensure that ongoing programs meet the needs of targeted population. It will feature a series of insightful sessions focusing on the Ministry's key initiatives, including Mission Vatsalya, Mission Shakti, and Mission Saksham Anganwadi and Poshan 2.0. These sessions

aim to address critical issues and chart a way forward for strengthening the welfare of women and development of children in India. The Minister of State for Women and Child Development (MoWCD) Savitri Thakur, Chief Minister of Rajasthan Bhajan Lal Sharma, Deputy Chief Minister of Rajasthan Diya Kumari and Ministers from WCD Departments of States and UTs will also be present during the event.

<><><> CB/PALLAVI/0442 HRS VIKSIT BHARAT

The Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2025 will kick off at Bharat Mandapam in New Delhi today. The Ministry of Youth Affairs and Sports said that the three-day event aims to provide a unique platform for youth to present innovative solutions for Viksit Bharat. It will offer young leaders an opportunity to engage directly with policymakers, national and global icons while contributing their ideas for shaping the nation's future. The participants will engage in thematic presentations and competitions focusing on ten identified themes.

BAIG: MS NP-II 09/01/2025

GAURAV EP-I 09.01.2025 REPUBLIC DAY - GUEST

Around ten thousand Special Guests have been invited to witness the Republic Day Parade this year. These special guests include Sarpanches, Disaster Relief Workers, Best Performing Water Warriors, Handloom and Handicraft Artisans, Mann Ki Baat Participants, My Bharat Volunteers, Guests from North Eastern States, and Best Start-Ups. The Defence Ministry said some of the invited guests are carrying out exemplary work to ensure income and employment generation through Self-Help Groups. Members of the Para-Olympic contingent, Chess Olympiad medalists, Bridge World Games Silver medalists, and Snooker World Championship Gold medalists have also been invited as special guests. The Ministry said these guests will visit the National War Memorial, PM Sangrahalay, and other prominent places in Delhi.

<><>DIPENDRA/1640 HRS